QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 2

Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: ANTONIO COSTA MORAES
Endereço: Pç Olavo Raiol, 434
CEP. 68780-000 - Vigia/PATelefone: 9182630577
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477106

Ato: PORTARIA 004/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA
(COORDENADORA DE HABILITAÇÃO DE CONDUTORES -DAS
04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477111

Ato: PORTARIA 022/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 02/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MÁRCIA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO (AUXILIAR
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477112

Ato: PORTARIA 031/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 13/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALDEMIR FERREIRA DA CRUZ (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / LUCIANA NOGUEIRA PALHETA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477115

PORTARIA Nº 017/2013-DAF/CGP DE 04.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de
serviço anterior ao exercício neste Órgão, para concessão de
Licença Prêmio, através do Parecer 1674/2010-PROJUR/NC, no
Processo 2010/89462,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLANDA ALVES DE SOUZA,
Procuradora Autárquica, matrícula 80845197/2, lotada na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 10.01 a 08.02.2013, referentes ao triênio
03.04.2008/02.04.2010, considerando o tempo de serviço
averbado, e de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 018/2013-DG/CGP DE 04.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 262/2012-
GCC, de 06.12.2012, protocolado sob o nº 2012/592082,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO,
Analista de Trânsito – Engenheiro Mecânico, matrícula
5082366/3, para proceder a fi scalização, acompanhamento e
execução do objeto do Contrato 057/2012, fi rmado por este
Departamento com a Empresa ELETROFER LTDA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 025/2013-DG/CGP DE 07.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação a Gerência da CIRETRAN “B” de
Vigia, constante do Memº 142/2012, de 10.12.2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral concedida ao servidor FRANCISCO
DE ASSIS SOUSA RIBEIRO, Assistente de Administração/04,
matrícula 3267873/1, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO
COSTA MORAES, Assistente de Administração/04, matrícula
3267865/1, lotado na CIRETRAN “B” de Vigia, Gratifi cação
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em
substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h,
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
08.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 024/2013-DG/CGP DE 07.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 25/2012-GB/
CDI/DAF, de 04.12.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral concedida à servidora ROSIENE
PANTOJA DE QUEIROZ, Analista de Administração e Finanças,
matrícula 57197747/1, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS
SANTOS MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula
80845426/1, lotada na Gerência de Biblioteca, Gratifi cação
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em
substituição à servidora referida no artigo anterior, devendo
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h,
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477116

Ato: PORTARIA 032/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 13/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / BERGSON KARDEC CARVALHO MACEDO
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / FREDSON SIQUEIRA RIBEIRO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
Temporário / GILVANDRO DO NASCIMENTO PESSOA
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477118

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 468819
PORTARIA: 3835/2012

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito, visando a segurança e fl uidez do trânsito nas vias
locais, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52126502/CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA (Agente de
Trânsito ) / 8.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a
18/12/2012
572020041/MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA (Agente
de Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a
18/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477126

Ato: PORTARIA 033/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 13/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA AMANCIO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477128

Ato: PORTARIA 034/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 13/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO SERVIDOR
TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DEISE CRISTINA CHAGAS BAILOSA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477130

Ato: PORTARIA 035/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 13/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO SERVIDOR
TEMPORÁRIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GEISA ADILA OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476905

PORTARIA: 1730/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5156823/JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO (Perito
criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a
03/08/2012
57226343/PAULO SERGIO PANTOJA BATISTA (Motorista) / 52.0
diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476909

PORTARIA: 1421/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868416/CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES (Perito
criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2011 a
29/11/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476916

PORTARIA: 1262/2012
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888302/DIORD CONDE SILVA FILHO (Auxiliar Operacional) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011
5888223/ROGÉRIO COSTA FERREIRA (Auxiliar Operacional) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476936

PORTARIA: 1341/2012

Objetivo: Oitiva na Corregedoria.

Fundamento Legal: lei 5.810/94

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832209/MARCELO IAGHI SALAME (Perito criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 27/09/2011
729019/WALTER JOSE DA SILVA (Médico Legista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 26/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTINUA NO CADERNO 3